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ESCLARECIMENTO 1:

PERGUNTA 1:
Sobre o token criptografico:

Pergunta: Ressaltamos que a configuracdo inicial dos tokens é de acordo com a normativa do ITI
(Instituto de Tecnologia da Informacdo) 6rgao que regula a certificacdo digital no Brasil por
motivos de seguranca, onde exige no DOC ICP-10, no MCT3- vol II, pag. 51 e 54 que:

"2.2.10.2 Bloqueio do PIN REQUISITO L.56: Por questdes de seguranca (contra ataques de
adivinhacdo do PIN por meio de sucessivas tentativas), o médulo criptografico deve bloquear o PIN
do papel de acesso usuario apos, no maximo, 5 tentativas mal sucedidas".

2.2.10.6 Bloqueio do PUK REQUISITO 1.62: Por questdes de seguranca (contra ataques de
adivinhacdo do PUK por meio de sucessivas tentativas), o modulo criptografico deve bloquear o

PUK apés, no maximo, 5 tentativas mal sucedidas.”

A contratante esta ciente e concorda com as normativas do ITI?

Resposta: Sim, trata-se de procedimento padrao do ITI

PERGUNTA 2
2. Referente a Notas Fiscais Distintas:

Pergunta: Conforme determinacdo das normas fiscais em vigor, esta PROPONENTE est4 obrigada
a emitir notas fiscais distintas para produtos (midias criptografica), certificados digitais e validacdes
presenciais. Lembramos ao contratante que as distin¢cdes das notas fiscais seguem a regulamentacao
de ISS e ICMS. A contratante concorda com essas condicoes?

Resposta: Nao ha problema na emissdo de notas fiscais distintas para 0 mesmo item, nos casos de
aquisicao de token (midia + certificado)



